
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 1274 del 19-10-2018 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 18 del 16-10-2018 
     

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICHI PROFESSIONALI PER LA 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COLLAUDO DELLE 
OPERE DI URBANIZZAZIONE, FONDAZIONE E POSA IN OPERA 
DELLA STRUTTURA POLIFUNZIONALE TEMPORANEA DA 
UBICARE NELL'AREA SAE DI NOCRIA. (CIG: Z5B255A834) (CUP: 
F48E18000790001) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO: 
- che gli eventi sismici del 24 agosto, 26 ottobre e 30 ottobre hanno provocato nell'intero 
territorio comunale crolli e danneggiamenti diffusi, mettendo in pericolo la pubblica 
incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati e che quindi sussiste la 
necessità di assicurare le minime condizioni di sicurezza nei centri abitati e sulle vie di 
collegamento dei medesimi; 

CONSIDERATO: 
- che a seguito del sisma di cui sopra il Comune di Castelsantangelo sul Nera ha previsto, 
per ogni singola area SAE, la realizzazione di una struttura polifunzionale provvisoria da 
destinare a funzioni sociali e di aggregazione della popolazione, già pesantemente 
provata dalla situazione; 

VISTA: 
- l’autorizzazione di spesa per l’importo di € 14.937,33 (oltre IVA ed oneri) di cui: 

- € 12.877,01 per platea di fondazione e opere di urbanizzazione; 

- € 2.060,32 per oneri tecnici (Progettazione, direzione lavori, sicurezza e collaudo); 

rilasciata dal Servizio Protezione Civile – Soggetto Attuatore sisma 2016 – Regione 
Marche, assunta al Ns. Prot. 8435 del 28/09/2018, con la quale questa amministrazione 
ha ricevuto l’ammissibilità ed ascrivibilità alla contabilità speciale sisma 2016 delle spese 
relative alla struttura polifunzionale dell’area Sae in fraz.Nocria; 

TENUTO CONTO: 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 66 del 11/10/2018 è stata accettata la 
donazione di una struttura a servizio dell’area Sae di Nocria, da parte del Comune di 
Pozzuolo del Friuli e contestualmente è stato approvato il progetto preliminare per un 

importo complessivo di € 16.778,85; 

RAVVISATA: 
- pertanto la necessità di dover procedere alla redazione del progetto esecutivo relativo 

alle opere di urbanizzazione, alla platea di fondazione e delle parti in elevazione della 
struttura; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

RITENUTO: 
- di poter affidare il suddetto incarico, in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs 50/2016, data l’esiguità dell’importo a base di gara dell’incarico; 

SENTITO: 
- l’Ing. Giordano Piancatelli di Macerata, che risulta iscritto nell’elenco speciale dei 
professionisti abilitati di cui all’art. 1 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione n. 12 del 9 gennaio 2017, e ha manifestato l’interesse e l’immediata 
disponibilità per l’espletamento del servizio di progettazione di cui sopra;  

VISTA: 
- l’autocertificazione prodotta dall’Ing. Giordano Piancatelli in ordine al possesso dei 
requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., assunta al protocollo di 
questo ente al n. 8853 in data 16/10/2018; 

VISTO: 
- che la pratica in questione dovrà essere depositata presso la Regione Marche, Ufficio 

Sismica, per la quale si rende necessario nominare un collaudatore statico ai sensi dell’art. 
67 del DPR 380/2001; 

CONSIDERATO: 
- che il dipendente comunale Ing. Michele Fraticelli ha i requisiti per poter redigere il 

collaudo finale relativo al punto precedente, e che si ritiene opportuno avvalersi del 

medesimo ingegnere quale collaudatore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267; Visto il D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; Visto il 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

DETERMINA 
 

1. La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
all’Ing. Giordano Piancatelli di Macerata, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Macerata al n. 980, l’incarico della progettazione esecutiva delle 
opere di urbanizzazione, fondazione e posa in opera di una struttura polivalente 
temporanea da ubicare nell’area SAE di Nocria, nonché del coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e d esecuzione dei lavori. L’importo 
complessivo che spetta all’Ing. Giordano Piancatelli ammonta a € 1.000,00 oltre a 
contributi per Cassa al 4% ed IVA al 22% (CIG Z5B255A834); 

3. Di dare atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio riveste il ruolo di RUP e 
di direttore dei lavori; 

4. Di imputare la spesa di € 1.268,80 al bilancio di previsione 2018 al capitolo 86 art. 
1 codice di bilancio 11.02-1.03.02.99, che presenta la dovuta disponibilità, e che le 
spese verranno finanziate con i fondi statali; 

5. Di disporre che: 

A. Il professionista, assumendo l’incarico in oggetto, svolgerà le mansioni di seguito 
elencate: 

• Presentazione di documentazione progettuale completa composta da: 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Stato di Progetto: 
- Relazione tecnica di progetto; 
- Relazione di calcolo strutturale delle opere di fondazione e della 

struttura in elevazione; 
- Elaborati di progetto: planimetrie, sezioni e prospetti/profili; 
- Elaborati progetto strutturale per deposito presso ex Genio Civile; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro tecnico economico; 
- Capitolato d’appalto per le opere di urbanizzazione. 

• Contabilità dei lavori fino allo stato finale; 

• Produzione del certificato di regolare esecuzione. 
Si intende che il professionista si impegna fin d’ora a produrre a questi uffici anche eventuali 
altri elaborati tecnici che si rendessero necessari per il rilascio di eventuali autorizzazioni e 
relativa documentazione tecnica amministrativa, qualora necessaria; 

B. La documentazione progettuale dovrà essere prodotta entro e non oltre 7 
giorni naturali e consecutivi dalla data di comunicazione della presente 
determina, pena la nullità dell’atto e dell’incarico; 

C. Il professionista comunichi a questa stazione appaltante, ai sensi della L. 
136/2010 e 
s.m.i. in materia di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari: 

• di aver acceso apposito conto corrente per i pagamenti relativi al presente 
incarico o di averne adattato uno già esistente, anche in via non 
esclusiva, precisando che si tratta di conto già operativo, e di 
comunicarne gli estremi; 

• le generalità e i codici fiscali delle persone delegate ad operare sul conto; 

• di comunicare tempestivamente ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

D. La sottoscrizione della presente determina da parte del professionista equivale ad 
accettazione delle predette condizioni ed avrà valore contrattuale. 

6. Di nominare il Geom. Noemi Gigli, Istruttore tecnico dell’Ufficio Sisma, quale 
figura di supporto al RUP per le attività del responsabile del procedimento ai 
sensi dell’articolo 31, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., per la realizzazione delle opere 
oggetto del presente atto. 

 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           ARCH.GUARDASCIONE MARCO 

 

__________________________________________________________________________

_ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  19-10-2018 

                        IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                        RICCIONI ALFREDO 

__________________________________________________________________________

_ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  19-10-2018  
      L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

    ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________

_ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 19-10-2018 al 03-11-2018 

Lì  19-10-2018 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________

_ 
 
 
 
 


